54. Große Landvergabungen des Herzogs Wladislaw 
Odoniz:

a) Überweisung von Ödland im Gebiet der Burg Nakel 
(a. d. Netze) an die Klöster Leubus und Heinrichau. 1225 
Okt. 2.

CD. mai. Pol. I nr. 116; Schles. Reg. 288.
... Ego Wlodizlaus iunior ... dux Polonie ... Noverint 

igitur presentes et posteri, quod habita deliberatione decrevi 
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firmiter in territorio de Nakel locare habitatores Theutonicos 
sive alios hospites. Territorii autem termini hii sunt: vide
licet a meridie Conawi, ab aquilone Bruchovniza, ab oriente 
via, que vadit de Thanino usque in Camena, ab occidente 
via magna, que vadit in Zlavno. Istud autem territorium con
tuli b. Marie in Lubes de dyocesi Wratizlaviensi et filie eius
dem cenobii, que construenda est in patrimonio domini 
Nicholai notarii ducis Zlesie. Terminum autem statuo inter 
ipsa cenobia, ut domus Lubensis habeat cum omni iure pri
mum, id est minus Pezachne lacum videlicet sic dictum et 
infra versus Nakel usque ad Cunawi ita, quod civitas in 
parte Lubensium construatur, ad quam non tantum adtineant 
ville Lubensium, sed etiam ville supradicte filie eorum, ex
ceptis decimis. Cuius terminus primus sit secundum Pezachne, 
ultimus vero rivulus, qui dicitur Bruchovnici, iuxta quem sunt 
loca, que dicuntur Belevese, eisdem terminis attinentia. Ter
ritorium autem hoc novella plantatio similiter cum omni iure 
habeat, sicut domus Lubensis suum, cum lacubus, qui in ipso 
continentur, id est tria Sicore, cum terris et pratis et aliis 
utilitatibus. Cum vero domus Lubensis suam partem colonis 
locare ceperit, dicta filia eius similiter suam partem locare 
incipiat. Quod si noluerit, totum supradictum territorium sit 
domus Lubensis. In civitate autem ipsa et omnibus villis ad 
ipsam attinentibus ius Theutonicale (merum) et illibatum 
conservari in perpetuum constituo, ita ut nullis angariis vel 
perangariis vel podwodis vel aliis Polonicis consuetudinibus 
graventur, sicut est de vestigiis fugitivorum indagandis et de 
prewod et similibus, que a iure Theutonico sint aliena. ...
D. Z.

Vgl. 1233 Juli 21 (ebd. nr. 152): Herzog Wl. macht die Schen
kung desselben Ödlands bekannt, volentes, ut civitatem locent in 
iam dicto deserto. Et quia dispendium in temporalibus pati pro 
Christo non reputamus, eius amore, qui umbra manus sue nos 
protexit et protegit, in remissionem peccatorum nostrorum con
ferimus habitatoribus civitatis illius et villarum, quas Domino lar
giente locare poterunt, ius Theotonicale ab omni eos iure Polonico 
exhimendo; ita ut nullis omnino angariis seu Polonicis consuetu
dinibus aggraventur: quia donum Deo collatum non expedit legi
bus principum subiacere. Habundantiori eciam cautela ipsis ha
bit toribus providentes volumus, ut a collectis et petitionibus, que 
in quibusdam terris fiunt, sint a nobis et a nostris posteris ab- 
solati. De expeditionibus autem, que fiunt extra terram, ut habita
tores eiusdem deserti communiter omnes sint liberi, constituimus. 
In defensione vero terre, hii, qui mansos in feodo receperunt, ut 
eo validius hostilis incursio reprimatur, propriis sumptibus adesse 
tenentur. Iudiciorum nichilominus omnium, ut est de contentione, 
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percussione et omni questione et eciam capitis truncatione vel 
suspensione, suorum tantum hominum inibi existentium, abbati 
Lubensi, ut hec exequenda advocato, cui voluerit, conferat, tradi
mus auctoritatem. Si vero de iudicio capitis et qualibet magna 
questione fuerit placatio facienda, ut eo potior memoria anime 
nostre fiat, abbati Lubensi totaliter concedimus. Monetam eciam 
specialem in eadem civitate habendam iam dicto abbati, ob fidei 
argumentum libertate muniendo, cum omni utilitate concedere 
curavimus. Si qua vero contentio inter Theotonicum et Polonum 
orta fuerit et coram advocato dicte civitatis non poterit diffiniri, 
ut utriusque sententia ad nullius preter nostram audientiam venire 
valeat, in castro tamen propinquiori, cum ad ipsum pervenerimus, 
volumus inviolabiliter observari. Insuper etiam notum facimus 
omnibus tam presentibus quam futuris, quod pro anima patrui 
mei supradicte domui videlicet Lubensi in iam memorato deserto 
duo milia mansorum Theotonico iure iam dicto locandorum cum 
omni utilitate et libertate tradimus. Z. D. - Vgl. die undatierte 
Urk über Gewährung deutschen Rechts für die Bewohner des 
Ödlands (ebd. nr. 153): Theutonico, quo inpetitur Polonus, sciat se 
iure Polonico respondere debere. E converso, si Theutonicum 
Polonus impecierit, Theutonicus iure Theutonico respondebit.

b) Überweisung von Ödland bei Filehne an das Kloster 
Leubus. 1233 (Apr. 4).

CD. mai. Pol. I nr. 147; Schles. Reg. 400, bzw. 408.
Herzog Wl. macht bekannt: ... contuli domui Lubensi et fra

tribus ibidem degentibus circa Lupzesko tria milia mansorum, 
talium qualium sunt circa Aureum montem in terra fratris mei H. 
ducis Zlesie, cum lacubus, aquis, pascuis, que predictis tribus 
milibus mansis non debent annumerari, sed pleni per se; cum 
omni iure et libertate in castoribus, piscariis, moneta, iudiciis et 
aliis libertatibus, quas contuli cum prima donatione, que sita est 
in territorio de Nakel. Et hoc desertum, in quo est lacus Lupzesko 
cum tribus milibus mansis, adiacet castro nostro in Willehn 
nuncupato. D. Z.

c) Vgl. 1233/1234 vor März 25 (ebd. nr. 149): Verleihung für 
deutsche Kolonisten des Klosters Lekno.

Ego Wlodizlavus filius domini Odonis dux Gneznensis ... 
notum esse volumus, quod ad petitionem domini Heinrici abbatis 
et conventus Lugnensis Hardegenum et sequaces suos Theuto
nicos quibus dicti abbas et conventus Pangroz cum quadraginta 
mansis Franconicalibus iure Theutonico perpetualiter possidendos 
contulerunt, sub nostra protectione ac defensione in honorem Dei 
suscepimus, libertate donavimus, ita quod sine theloneo valeant 
fines terre nostre p(e)ragrare; sine omni exactione iuris Pollonicalis 
sedebunt; mecum tamen ibunt in expedicionem ad terre mee de
fensionem; decimas suas tantum solvent monasterio supradicto. 
Nullus sine sigillo nostro eos gravet nec sine sigillo nostro eos 
provocet, nec ante iudicem, nisi ante me ipsum; sed libertas om
nimoda in perpetuum eis rata consistat nostro consignata sigillo, 
a nullo successorum nostrorum violanda. Actum anno dominice 
incarnacionis millesimo ducentesimo tricesimo tertio. Utentur 
autem supradicti iure Culminensi.
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55. Ansetzung von Deutschen in den Wäldern am Dunajec 
in Galizien. 1234.

CD. Pol, min. I nr. 15.
... Nos Henricus d. gr. dux Cracovie ac eciam Silesie 

notum facimus tam presentibus, quam eciam futuris, quod 
peticione comitis Theodori palatini Cracoviensis inclinati liber
tatem sibi Teutonicos locandi in sylva circa fluvios, qui sic 
vocantur, concessimus: Ostrowsko, Dunaiecz et Dunaiecz 
niger, Rogoźnik, Lipietnicza, Slona, Ratainicha, Nedelsca, 
Stradoma, quantum est de sylva ipsius, dantes eciam sibi 
his pactis et his condicionibus uti, quibus Theutonici Slesen- 
ses in sylvis locati utuntur, in dicta sylva qualescunque 
fuerint, locandi inhabitatores; prestantes eciam sibi ab om
nibus oneribus in sylva nominata angariarum scilicet et per- 
angariarum absolucionem. Ita eciam, quod in eadem sylva 
homines locati coram nullo alio, quam coram suo domino 
et eius sculteto iure Theutonico ipsis in omnibus suffra
gante cogendi sunt litigare; excepto iure ducali, quod est 
decisio capitis vel membrorum mutilacio, quod nobis nostris- 
que successoribus reservamus. S. D.

56. Anlage der Ortschaft Powidz (Kr. Witkowo, so. 
Gnesen) zu deutschem Rechte. 1243 Juni 8.

CD. mai. Pol. I nr. 240.
... Nos igitur Boleslaus d. gr. dux Polonie notum facimus 

universis tam presentibus quam futuris presens scriptum in
specturis, quod intendentes commoda terre nostre per am
plius ampliare et ad meliores utilitates nostras pervenire, de 
nostra speciali gracia ac salubri consilio baronum nostrorum 
in Powicz nostra hereditate vulgariter nuncupata Baldvino 
probo viro dedimus collocare quinquaginta sex mansos, cu
ius locatio Teutonicalis esse debet, dantes in perpetuum 
omnibus ibidem commorantibus omnia et singula iura Teu- 
tonicalia in iudiciis, solucionibus, collectis, exaccionibus ac 
aliis quibuscunque consuetudinibus, quocunque nomine nun
cupantur, valitura; et hoc ius Theutonicale presentibus duxi
mus statuendum, videlicet quo cives nostri Gnezhenses 
utuntur et reguntur. Racione huius locacionis memoratus 
Baldvinus cum suis legittimis successoribus ibidem in Powicz 
advocaciam hereditariam possidebit; dantes sibi suisque suc
cessoribus quinque mansos liberos et inter alios mansos 
septimum mansum et tercium den. de qualibet iudicacione 
provenientem; molendinum liberum, balneum, macella carni-
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ficum, pistorum, sutorum, prata circa aquam molendini. Eciam 
sibi damus duos piscatores liberos habere cum parvis re- 
ciis in nostro lacu undique licentiam, et cum sagena estivali 
in circuitu moncium iacentium in medio nostri lacus pro sua 
piscatura. Item sibi damus in nostra borra structuras capreo
lorum, venacionem leporum, capturam avium, ortos quan
tumcunque poterit locare. Hec omnia iam sepedictus Bald
vinus cum suis liberis successoribus libere possidebit; dantes 
sibi licenciam ad usus beneplacitos convertendi, vendendi, 
donandi, commutandi, quod sibi suisque liberis et heredibus 
seu successoribus utilius videbitur expedire. Item eciam da
mus in Powicz manentibus, quos advocaverit et locaverit ad
vocatus, decem et octo annorum a festo s. Martini proxime 
venturo omnimodam ac plenariam libertatem; elapsis vero 
annis libertatis de quolibet manso quatuor mensuras tritici, 
quatuor siliginis, quatuor avene et fertonem usualis monete 
nobis persolvent singulis annis. Tempore libertatis rectori 
ecclesie pro decima marcam solvere tenebuntur. Z. D.

57. Besetzung des Dorfes Borzykowo (ö. Mileslaw, nahe 
der Warthe) nach Neumarkter Recht. 1272 Mai 2/6.

CD. mai. Pol. I nr. 448.
... Agnoscant universi ... quod nos Boleslaus d. gr. dux